- 1 -

宁社保函〔2019〕59 号

自治区社保局关于做好 2019 年灵活就业人员
养老保险登记缴费申报有关工作的通知

各市、县（区）社保局，宁东基地社保中心：

为进一步优化社保经办方式，更好地为灵活就业人员参加养

老保险提供快捷、高效的公共服务，并行推进线上手机办理和线

下窗口办理参保、申报、缴费等工作，现就有关事项通知如下：

一、灵活就业人员养老保险业务办理渠道

灵活就业人员养老保险业务实行线上、线下并行服务。在做

好线下窗口规范服务的基础上，逐步实现灵活就业人员养老保险

业务向线上服务的过渡，并以线上办理为主渠道，逐步实现网上

办、指尖办、代理办。

（一）线下，通过乡镇民生服务中心、社保服务大厅办理。

（二）线上，目前可以通过以下 12 个手机 APP 进行办理。具

体是：我的宁夏、国务院客户、掌上 12333、中国银行、农业银

行、工银融 e 联、建设银行、邮储银行、招商银行、方达掌上医

- 2 -

院、i 银川都市圈，南风医生等，后续还将拓展增加新渠道。

此外，还有部分渠道如微信、支付宝、云闪付、城市一账通

等，由于屏蔽了全国电子社保卡的九宫格，做了订制开发，我区

研发提供的通用功能，不能呈现在手机屏幕上，这些渠道暂不能

在手机上使用。自治区社保局将尽快协调有关单位进行技术改

造，以实现所有签发宁夏电子社保卡的渠道均能具有相同的社会

保险办事功能。

二、灵活就业人员养老保险登记与变更方式

（一）灵活就业人员可以在手机 APP、乡镇民生服务中心、

社保服务大厅办理参保登记、变更登记。

（二）通过手机 APP、乡镇民生服务中心办理，只需提供行

政区划代码及户籍地址，社保系统依据行政区划代码做出相应调

整，没有参保的进行参保登记，参加工作时间默认为当年的 1 月

1 日、已经参保的可进行参保地变更。

三、灵活就业人员办理养老保险缴费核定方式

（一）灵活就业人员可以在手机 APP、社保服务大厅办理缴

费核定，只需申报开始年月、结束年月、缴费基数，即可完成缴

费核定工作。

（二）灵活就业人员在手机 APP 缴费基数输入框中输入 60

到 300 的值时，则按照上年度全口径城镇单位就业人员平均工资

- 3 -

的 60%到 300%自动换算为缴费基数；输入大于 300 的值时则认定

为实际申报的月工资收入，信息系统自动核定缴费基数。

（三）灵活就业人员核定的数据未传输税务部门的，可以自

助撤销，撤销后可以再次核定；核定的数据已传输税务部门的，

须向税务部门申请撤销核定，税务部门撤销后即可撤销社保核

定。为方便群众，手机 APP 还提供了代理他人核定的功能。

四、特殊情况的处理方法

（一）个体工商户按照灵活就业人员方式参保。

（二）对于当年达到法定退休年龄的灵活就业人员，在办理

待遇领取手续时，以批准的退休时间为界进行当年的缴费核定。

（三）取消分档核定。灵活就业人员缴费基数在上年度全区

全口径城镇单位就业人员平均工资的 60%-300%之间自主选择。

（四）取消批量核定。各地经办机构不再对灵活就业人员进

行批量核定，未缴费的批量核定信息需撤销。

（五）各市、县社保经办机构将灵活就业人员所在的虚拟单

位名称统一为：XX 市（县）灵活就业人员虚拟单位，缴费费率为

灵活就业人员的费率标准。

（六）各市、县社保经办机构可保留一个以单位费率缴费的

虚拟单位，虚拟单位名称统一为：XX 市（县）以单位费率缴费虚

拟单位，专门解决无单位但需要按照单位费率补缴问题，本辖区

- 4 -

内其他虚拟单位进行单位合并处理，今后不得新增虚拟单位。

五、工作要求

（一）加强宣传，引导线上办理。各地要高度重视灵活就业

人员养老保险经办服务工作，先行对各种类型的情况小范围试

用，待顺畅平稳后，通过在经办大厅、代征银行、社区等张贴告

示、滚动播放宣传语、在微信公众号推送等方式，对核定方式、

服务渠道等内容进行集中宣传，引导灵活就业人员尽可能不到社

保经办大厅办理，改为使用手机自助办理。

（二）因地制宜，加强业务培训。各地要加强对本单位及乡

镇街道、村、社区管理与经办人员的业务操作培训，促进各级经

办人员熟悉和掌握各种办理渠道的操作方式、流程。要结合当地

实际，制定预案做好应急处理，引导参保群众使用手机 APP 办理

社会保险事项。

（三）加强协调，建立协同机制。2019 年灵活就业人员养老

保险费的缴费渠道和方式税务部门将另行安排。各地在组织实施

中，要主动向当地党委、政府专题报告，并做好与各级政务中心、

税务部门的对接，加强工作沟通协调，积极应对群众诉求，解决

好实施过程中发现的问题。在引导灵活就业人员线上核定的同

时，要保证线下服务质量不降低，对于灵活就业人员选择在窗口

办理的，要热情服务，做到不推诿、不拖延。

附件：1.灵活就业人员养老保险线上登记流程

- 5 -

2.灵活就业人员养老保险费线上核定流程

3.2019 年宁夏灵活就业人员养老保险费指尖办核定

渠道

自治区社会保险事业管理局

2019 年 9 月 24 日

（此件主动公开）

抄送：自治区政府办公厅、人社厅、税务局。

- 6 -

附件 1

灵活就业人员养老保险线上登记流程

以自治区“我的宁夏”手机 APP 为例（各渠道“灵活就业核

定缴费”功能内有关页面及办理流程设计一致）。

（一）注册登录。

（二）点击进入“首页”的“社保专题”或“我的”“我的专

属”下“社保”。

（三）选择“社保办事”，点击进入“灵活就业核定缴费”

下的“登记”。

- 7 -

（四）进入到灵活就业人员养老保险登记，选择“参保地区”

“民族”，填写“通讯地址”，确认无误后，点击“提交”，显示

“提交成功”完成（若需变更，通过前述方法再次“登记”即可）。

- 8 -

附件 2

灵活就业人员养老保险费核定流程

以自治区“我的宁夏”手机 APP 为例（各渠道“灵活就业核

定缴费”功能内有关页面及办理流程设计一致）。

（一）注册登录。

（二）点击进入“首页”的“社保专题”或“我的”“我的

专属”下“社保”。

（三）选择“社保办事”，点击进入“灵活就业核定缴费”

下的“核定”。

- 9 -

（四）选择“本人缴费核定”，点击“提交”进入核定界面。

选择缴费开始年月、缴费结束年月，在缴费基数输入框中输入 60

到 300 的值时，则按照上年度全口径城镇单位就业人员平均工资

的 60%到 300%自动换算为缴费基数；输入大于 300 的值时则认定

为实际申报的月工资收入，信息系统自动核定缴费基数，点击“核

定”，确认无误后，点击“传输”即可将核定记录传输到税务。

- 10 -

（五）为他人核定的，（一）至（三）环节后，选择“代他

人核定”进入核定界面，输入被核定人姓名、被核定人身份证号

后，点击“提交”。后续操作同环节（四）。

- 11 -

（六）对已核定信息有变更或撤销需求。通过前述方法进入

本人或他人的核定界面可查看核定记录，点击“撤销”，点击“确

认”。完成撤销后，可通过前述流程重新核定。

- 12 -

（七）在已核定信息基础上，有其他时间区间的缴费核定需

求，可通过前述方法进入本人或他人的核定界面后，点击“新增”。

- 13 -

附件 3

2019 年宁夏灵活就业人员
养老保险指尖办核定渠道

序号 渠道名称 手机APP二维码

1 我的宁夏

2 国务院客户端

3 掌上 12333

4 中国银行

5 农业银行

- 14 -

序号 渠道名称 手机APP二维码

6 工银融e联

7 建设银行

8 邮储银行

9 招商银行

10 方达掌上医院

11 i银川都市圈

- 15 -

序号 渠道名称 手机APP二维码

12 南风医生